
 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

1 
 

 

 

 

BOLETIM 01 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

2 
 

 
 

COMISSÃO DE HONRA 

 

 

 
EDUARDO PINHO MOREIRA 

Governador do Estado de Santa Catarina 
 
 

TUFI MICHREFF NETO 
Secretário de Estado de Turismo, Cultura e Esporte 

   
 

KLEBER EDSON WAN-DALL 
Prefeito de Gaspar 

 
 

NATÁLIA LÚCIA PETRY  
Presidente da Fundação Catarinense de Esporte 

 
 

PEDRO DE SOUZA 
Presidente da Fundação Catarinense de Educação Especial 

 
 

LORENA STARKE SCHIMIDT 
Presidente das Apaes de Santa Catrina 

 
 

ROGERIO ALVES DE ANDRADE 
Presidente da Apae de Gaspar  

Presidente CCO - XXI Olimpíadas das Apaes 
 
 

JEFERSON RAMOS BATISTA 
Diretor de Esportes - FESPORTE 

 
 

JOÃO BATISTA CASCAES 
Coordenador Geral XXI Olimpíadas das Apaes  

 
 

ALEXANDRE MONGUILHOT 
Presidente do Conselho Estadual de Desporto 

 
 

MARCELO SILVEIRA 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

3 
 

 
 
 
 
 

 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 25/2018/TJD/S 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições 

legais e com fulcro nos Artigos 8º, 9º, 10, 29, § 2º e 37 do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-

CJD/SC (Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização da Olimpíada Estadual das APAES, no 

período de 6 à 9 de agosto de 2018, na cidade de Gaspar,  

RESOLVE:  

Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas Comissões 

Disciplina e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 

a) Alessandre Ramos dos Santos, na qualidade de Presidente; 

b) Lillian Aparecida Schappo da Silva, Alessandro de Jesus Mendes e Rodrigo André Dos Santos, todos na 

qualidade de Auditor. 

II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente:                                                     

a) Roberto Raeder Palmeiras, na qualidade de Professora de Educação Física; 

b) Ângela Erine Krahl, na qualidade de Pedagoga. 

ART. 2º – NOMEAR o Senhor Erenésio Olávio Welter, para exercer a função de Procurador de Justiça 
Desportiva no âmbito das supracitadas Comissões. 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Érica Marques Monteiro, para exercer a função de Secretária da referida 
Comissão.  
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao 
Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das 
atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
 

Florianópolis, 02 de agosto de 2018.     

 

Marcelo Silveira      Mário Cesar Bertoncini 

Presidente do TJD/SC     Procurador-Geral de Justiça Desportiva 

 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

4 
 

 

 

 

 

MENSAGEM  
 
 

Acho que não conseguirei escolher, nesse momento, quais palavras podem melhor definir o 

misto de sentimentos que passam pela minha cabeça. 

Mas certamente, algumas eu não posso deixar de mencionar: gratidão, confiança e 

responsabilidade. O fato é que todas elas estão intimamente interligadas e traduzem fielmente a 

emoção de estar aqui me dirigindo a todos os atletas, como representante maior deste evento 

que é a XXI Olimpíadas das Apaes/SC 

A palavra gratidão certamente tem um peso maior, porque é o que melhor define o 

reconhecimento por termos recebido alguma coisa generosamente. 

Eu recebi confiança e serei eternamente grato a Federação das Apaes de SC por ter me 

presenteado com o desafio de presidir o CCO e sediar em nossa cidade esse grandioso evento. 

Para ser merecedor dessa confiança, no intuito de destacar o evento em âmbito estadual, 

elegeremos a palavra responsabilidade  por buscarmos  respeito, igualdade e inclusão para todas 

as pessoas com necessidades especiais, e como norteadora de todas as ações que estamos 

realizando, fazendo com que a sociedade possa refletir e dar toda a importância e 

conscientização de uma qualidade de vida melhor para nossos atletas. 

Um grande abraço a toda equipe!!! 

 

Rogério Alves de Andrade 

Presidente CCO XXI Olimpíada Estadual das Apaes/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM 
 
 

OLIMPÍADAS DAS APAES 

 

Entre os dias 5 e 9 de agosto o município de Gaspar sedia a 21ª Olimpíada das Apaes de Santa Catarina. A 

Fesporte sente-se orgulhosa em fazer parte do gerenciamento deste evento em parceria com a Federação da 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (Apae-SC). Nestes cinco dias de competições serão cerca de mil 

atletas participando de nove modalidades esportivas. 

Como sabemos, o esporte é um importante instrumento de inclusão social e para a pessoa com deficiência ele 

passa a ter uma importância ainda maior.  Além de bem estar, o esporte proporciona a melhoria da autoestima 

e auxilia a construir cidadania, ou seja, ele tem o poder de transformação entre seus praticantes. 

O Paradesporto tem um poder transformador, pois ele promove a reinserção, reabilitação e o próprio 

resgate da autoestima do atleta, além de promover novas amizades e  autoconhecimento na superação 

de limites. Assim, uma competição como as Olimpíadas das Apaes de Santa Catarina, que agora se inicia, 

proporciona tudo isso e também o desenvolvimento físico, psicológico e educacional dos participantes. 

Desejo sucesso no evento e bom jogos a todos. 

 

Professora Natália Lúcia Petry 

Presidente da Fesporte  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

6 
 

 
 
 
 

NOTA OFICIAL 001/2018 

 

A Coordenação Geral do Evento em uso de suas atribuições informa os critérios para apuração 
do Campeão de Modalidade, como também do Campeão Geral,  conforme abaixo:  
 
 
CAMPEÃO DA MODALIDADE E NAIPE  
Será considerada campeã da Modalidade a Região que obtiver a maior pontuação oferecida, 
conforme tabela: 
 

1° Lugar 10 pontos 
2° Lugar 6 pontos 
3° Lugar 4 pontos 
4° Lugar 3 pontos 
5° Lugar 2 pontos 
6° Lugar 1 ponto 

 
 
CAMPEÃO GERAL DO EVENTO 
A pontuação a ser utilizada para definição da Região  Campeã do Evento  será conforme tabela 
abaixo: 
 

1° Lugar 13 pontos 
2° Lugar 8 pontos 
3° Lugar 5 pontos 
4° Lugar 3 pontos 
5° Lugar 2 pontos 
6° Lugar 1 ponto 

 
Critério de desempate: 
I - maior número de 1º lugares; 
II - maior número de 2º lugares; 
III - maior número de 3º lugares e assim sucessivamente. 

 
 
 

Gaspar, 6 de agosto de 2018 
 
 
 
 
 

JOÃO BATISTA CASCAES 
Coordenador Geral 

 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

7 
 

 
 

C A L E N D Á R I O  D O  E V E N T O 
 

MODALIDADES/DATAS 
06/08 

SEGUNDA 
07/08 
TERÇA 

08/08 
QUARTA 

09/08 
QUINTA 

CERIMONIAL DE 
ENCERRAMENTO 

   
12 HORAS 

REFEITÓRIO 

ATLETISMO 
- CONGRESSO 

TÉCNICO - 19hs 
- COMPETIÇÃO 

VESPERTINO 
- COMPETIÇÃO 
 VESPERTINO 

 

BASQUETEBOL 
- COMPETIÇÃO 

MATUTINO 
VESPERTINO 

   

BOCHA PARALÍMPICA 
- CLASSIFICAÇÃO 

8hs ás 17hs 

- CONGRESSO 
TÉCNICO - 9hs 
- COMPETIÇÃO 

VESPERTINO 

- COMPETIÇÃO 
MATUTINO 

VESPERTINO 

- COMPETIÇÃO 
MATUTINO 

BOCHA RAFA VOLLO 
- COMPETIÇÃO 

MATUTINO 
VESPERTINO 

- COMPETIÇÃO 
MATUTINO 

VESPERTINO 

- COMPETIÇÃO 
MATUTINO 

VESPERTINO 

- COMPETIÇÃO 
MATUTINO 

FUTSAL 
- COMPETIÇÃO 

MATUTINO 
VESPERTINO 

- COMPETIÇÃO 
MATUTINO 

VESPERTINO 

- COMPETIÇÃO 
MATUTINO 

VESPERTINO 

- COMPETIÇÃO 
MATUTINO 

HANDEBOL 
- COMPETIÇÃO 

MATUTINO 
VESPERTINO 

   

NATAÇÃO 

- CONG. 
TÉCNICO9h30m 
COMPETIÇÃO 
VESPERTINO 

   

TÊNIS DE MESA  

- CONGRESSO 
TÉCNICO -9hs 
COMPETIÇÃO 

MATUTINO  
VESPERTINO 

- COMPETIÇÃO 
MATUTINO 

VESPERTINO 
 

 

 

C.C.O. – FESPORTE 
Local: APAE de GASPAR 
Rua: Mafra, 99 - Bairro: Santa Terezinha – Gaspar 
Telefone: 47-33327039  
Horário de funcionamento: 8h às 19h. 

 
 

REFEITÓRIO 
Local: CAPELA SANTA TERESINHA 
Endereço: Rua Barão do Rio Branco – Bairro Santa Teresinha - GASPAR 
Horário de funcionamento: Das 11h as 14h e das 18h as 20h30min  

 

ATRAÇÕES SOCIAIS: 

 Dia 7/8 – Terça Feira: Das 11h as 14h – DJ Lucas Souza 
  19h – Boi de Mamão e Liu Mendes 

 Dia 8/8 – Quarta feira: Das  11h as 14h – Banda Marajan 
     19h – DJ Sérgio e Murilo 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

8 
 

  

ATLETISMO 
Local de competição: PISTA DO COMPLEXO DO SESI - BLUMENAU 
Rua: Itajaí, 3434 - Bairro: Vorstadt - Blumenau/SC 

 

 
ATA DO CONGRESSO TÉCNICO DO ATLETISMO – OLIMPIADAS DAS APAES - 2018 

Aos seis dias de agosto de 2018, com início às 19h05min, realizou-se no auditório da APAE de Gaspar o congresso 
técnico da modalidade do atletismo dos JOGOS DAS APAES DE SANTA CATARINA 2018. Inicialmente o 
representante da Fesporte Sr. João Cascaes saudou todos os participantes e agradeceu a presença, explicou sobre 
a premiação, e a não participação da Fesporte na seleção para a etapa nacional, apresentou a equipe da Fesporte 
e FCA presentes no congresso, em seguida passou a palavra ao Sr. Osny Muller, representante da FCA, que, 
prosseguiu com a entrega dos documentos técnicos aos professores e representantes das regiões. Contou um 
pouco sobre a história do atletismo nas competições da APAE. Fica definido que em casos especiais (PC – 50m 
caminhada, 25m corrida e lançamento de pelota) será permitido o acompanhamento de um técnico dentro do 
campo atlético durante a prova, o técnico atuará como guia do atleta, deve entrar na prova juntamente com o 
atleta. Devido ao jogo de futebol que ocorrerá na quarta a noite no SESI, alterou-se o programa horário conforme 
arquivo anexo. Com relação ao salto em distância, será utilizado salto real, que é o medido a partir do ponto de 
impulsão até o ponto de queda mais próximo da área de impulsão, cada atleta terá direito a 4 tentativas. Com 
relação as provas de arremessos e lançamento os atletas realizarão 1 aquecimento e 4 tentativas sequenciais. No 
lançamento de pelota será utilizada a fita azul para definir a mão utilizada para o lançamento (direita ou 
esquerda). Estabelecidas as alturas de elevação da vara transversal: masculino inicia em 1m, sobre de 5 em 5 até 
1,20 e de 3 em 3 até restar um; feminino inicia com 1m, sobre de 5 em 5 até 1,10 e após de 3 em 3 até restar um. 
Provas de pista é livre a forma de largada, se a largada é no bloco, agachado, em pé. A numeração é de 
responsabilidade por cada região. Os atletas devem apresentar o laudo médico juntamente com o RG na hora da 
confirmação. Foi eleito o júri de apelação: Osny Muller (FCA), Wanderlei A Gerssner (Nordeste), Ricardo Rother 
(Vale do Uruguai), Cheila Modolon (Alto Vale do Itajaí), Dilsane K. Baptista (Médio Vale do Itajaí). Sem nada mais a 
tratar foi encerrado o congresso e eu, Liege Locatelli Piva, secretária, encerro a presente ata. 
Gaspar, 06/08/2018. 

 

 

PROGRAMAÇÃO DIA 7/8 – Terça feira – 1ª Etapa 

 
 PROVA NAIPE  ATLETAS  /SÉRIES 

13:30 50 METROS CORRIDA ESPECIAL MASCULINO FINAL POR TEMPO  

13:35 PELOTA 250G MASCULINO FINAL   

13:45 50 METROS CORRIDA ESPECIAL FEMININO FINAL POR TEMPO  

13:50 PESO 6kg MASCULINO FINAL 27 

13:55 SALTO EM ALTURA   FEMININO FINAL 10 

14:00 100 METROS RASOS - DOWN FEMININO FINAL POR TEMPO  

14:10 SALTO EM DISTANCIA MASCULINO FINAL 24 

14:15 100 METROS RASOS - DOWN MASCULINO FINAL POR TEMPO  

14:30 100 METROS RASOS FEMININO FINAL POR TEMPO 28  /  04 

14:45 DARDO 800g MASCULINO FINAL 23 

14:55 100 METROS RASOS MASCULINO FINAL POR TEMPO 29  /  04 

15:15 400 METROS RASOS FEMININO FINAL POR TEMPO 17  /  03 

15:35 400 METROS RASOS MASCULINO FINAL POR TEMPO 26  /  04 

16:00 1.500 METROS RASOS FEMININO FINAL POR TEMPO 03  /  01 

16:15 1.500 METROS RASOS MASCULINO FINAL POR TEMPO 13  /  01 

16:30 DISCO 2kg MASCULINO FINAL  

16:30 50 METROS RASOS - DOWN FEMININO FINAL POR TEMPO  

16:35 PELOTA 250G FEMININO FINAL  

16:45 50 METROS RASOS - DOWN MASCULINO FINAL POR TEMPO  

16:55 SALTO EM ALTURA MASCULINO FINAL 12 atletas 

17:00 25 METROS CAMINHADA MASCULINO FINAL POR TEMPO  

17:10 25 METROS CAMINHADA FEMININO FINAL POR TEMPO  

17:15 SALTO EM DISTANCIA FEMININO FINAL 14 atletas 

17:20 4X100 METROS RASOS - DOWN MASCULINO FINAL POR TEMPO  

17:30 PESO 4 kg FEMININO FINAL 20 

 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

9 
 

 

PROGRAMAÇÃO DIA 8/8 – Quarta feira – 2ª Etapa 

 

 PROVA NAIPE  ATLETAS  /SÉRIES 

13:35 DARDO 600g FEMININO FINAL 18 

13:40 200 METROS RASOS FEMININO FINAL POR TEMPO 23  /  03 

14:00 200 METROS RASOS MASCULINO FINAL POR TEMPO 29  /  04 

14:25 800 METROS RASOS FEMININO FINAL 06  /  01 

14:35 800 METROS RASOS MASCULINO FINAL POR TEMPO 23  /  03 

14:50 3.000 METROS RASOS FEMININO FINAL Sem inscritos 

15:05 3.000 METROS RASOS MASCULINO FINAL 07  /  01 

15:25 DISCO 1kg FEMININO FINAL  

15:30 4X100 METROS RASOS FEMININO FINAL 05  /  01 

15:50 4X100 METROS RASOS MASCULINO FINAL 07  /  01 

 

 
 

ENTRADA DOS ATLETAS 
PROVAS DE PISTA - 10 (DEZ) MINUTOS ANTES 

PROVAS DE CAMPO - 30 (TRINTA) MINUTOS ANTES 
 

A CONFIRMAÇÃO ENCERRA-SE 10 MINUTOS ANTES DO HORÁRIO DA ENTRADA DOS ATLETAS 
NA PISTA. 

 
Salto em distância – Salto real 

 
A prova de Salto em Altura terá a vara transversal elevada da seguinte forma: 

· MASCULINO: altura inicial - 1,00m - sobe de 05 em 05 cm até 1,20m; após, de 03 em 03 cm. 

· FEMININO: altura inicial – 1,00m - sobe de 05 em 05 cm até 1,10m; após, de 03 em 03 cm. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

10 
 

 

NATAÇÃO 
Local de competição: PISCINA DO COMPLEXO DO SESI - BLUMENAU 
Rua: Itajaí, 3434 - Bairro: Vorstadt- Blumenau/SC  

 
ATA DO CONGRESSO TÉCNICO NATAÇÃO – OLIMPIADAS DAS APAES - 2018 

 
Às nove horas e trinta minutos do dia seis de agosto de dois mil e dezoito, na dependências da Sede da APAE, na 
cidade de Gaspar, ocorreu o Congresso Técnico da Olimpíadas das APAES – Modalidade natação. 
Compareceram ao congresso técnico as seguintes regiões: Nordeste, Médio Vale do Itajaí, Planalto, Litoral Norte, 
Vale do Chapecó e Vale do Uruguai. 
O congresso foi iniciado com a palavra do professor João Batista Cascaes (Fesporte). 
O professor Victor Feldman, operador do cpd da Federação Aquática de Santa Catarina falou sobre a quantidade 
de inscritos e informou a ordem das provas aos representantes de cada região. 
Os horários foram definidos e serão: 13hs aquecimento e 13hs30 início da competição na segunda a tarde. 
É obrigatório a apresentação de um documento oficial com foto antes das provas. 

 

 
 

PROGRAMA DE PROVAS 

1ª PROVA 100 METROS LIVRE FEMININO 

2ª PROVA 100 METROS LIVRE MASCULINO 

3ª PROVA  25 METROS COSTAS FEMININO 

4ª PROVA  25 METROS COSTAS MASCULINO 

5ª PROVA  25 METROS LIVRE FEMININO 

6ª PROVA  25 METROS LIVRE MASCULINO 

7ª PROVA  50 METROS COSTAS FEMININO 

8ª PROVA  50 METROS COSTAS MASCULINO 

9ª PROVA  50 METROS LIVRE FEMININO 

10ª PROVA  50 METROS LIVRE MASCULINO 

 

RESULTADOS DA NATAÇÃO 

 

Clas NOME REGIÃO CLASSE PROVA TEMPO PONTOS 

 
1ª PROVA 100 METROS LIVRE FEMININO 

  1º DANIELLA BEATRIZ BUTZKE NORDESTE DI 100LF 1'54"53 10 

       2ª PROVA 100 METROS LIVRE MASCULINO 
  1º DIOGO SACANI MÉDIO VALE DO ITAJAÍ DI 100LM 2'18"06 10 

DQL YURI TONON NORDESTE DI 100LM DQL 
 

       3ª PROVA 25 METROS COSTAS FEMININO 
  1º CRISTINE STRUTZ MÉDIO VALE DO ITAJAÍ DI 25CF 31"19 10 

       4ª PROVA 25 METROS COSTAS MASCULINO 
  1º SERGIO BOM NETO PLANALTO DOWN 25CM 29"12 10 

2º NATHANAEL RUDNICK  NORDESTE DOWN 25CM 36"84 6 

3º DJONEI SCHAPIESKI NORDESTE DOWN 25CM 44"39 4 

       1º MOISÉS BRENZIM NORDESTE DI 25CM 32"86 10 

       
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

11 
 

 

5ª PROVA 25 METROS LIVRE FEMININO 
  1º CRISTINE STRUTZ MÉDIO VALE DO ITAJAÍ DI 25LF 30"41 10 

       1º KEROLINE CONCEIÇÃO LITORAL NORTE DOWN 25LF 1'06"54 10 

       6ª PROVA 25 METROS LIVRE MASCULINO 
  1º SERGIO BOM NETO PLANALTO  DOWN 25LM 19"83 10 

2º AUGUSTO CARLESSO VALE DO CHAPECÓ DOWN 25LM 20"42 6 

3º VINICIUS GABRIEL MÉDIO VALE  DOWN 25LM 23"24 4 

4º NATHANAEL RUDNICK  NORDESTE DOWN 25LM 29"25 3 

5º DJONEI SCHAPIESKI NORDESTE DOWN 25LM 36"98 2 

6º RENAN GAERTENER LITORAL NORTE DOWN 25LM 42"06 1 

7º PAULO PAVAN VALE DO URUGUAI DOWN 25LM 1'00"03 
 8º ELISON H.DA SILVA MÉDIO VALE  DOWN 25LM DQL 
        1º YURI TONON NORDESTE DI 25LM 19"32 10 

2º DIOGO SACANI MÉDIO VALE DO ITAJAÍ DI 25LM 24"21 6 

3º ALESSANDRO BAUMGARTEN MÉDIO VALE DO ITAJAÍ DI 25LM 24"44 4 

4º JOSÉ CARLOS FREITAS VALE DO CHAPECÓ DI 25LM 25"67 3 

5º MOISÉS BRENZIM NORDESTE DI 25LM 26"22 2 

       7ª PROVA 50 METROS COSTAS FEMININO 
  1º DANIELLA BEATRIZ BUTZKE NORDESTE DI 50CF 1'15"10 10 

       8ª PROVA 50 METROS COSTAS MASCULINO 
  1º ANDERSON P. DE CASTILHO PLANALTO NORTE DI 50CM 55"00 10 

       9ª PROVA 50 METROS LIVRE FEMININO 
  1º DANIELLA BEATRIZ BUTZKE NORDESTE DI 50LF 1'00"78 10 

2º CRISTINE STRUTZ MÉDIO VALE DO ITAJAÍ DI 50LF 1'20"31 6 

       10ª PROVA 50 METROS LIVRE MASCULINO 
  1º SERGIO BOM NETO PLANALTO DOWN 50LM 41"40 10 

2º AUGUSTO CARLESSO VALE DO CHAPECÓ DOWN 50LM 46"43 6 

3º VINICIUS GABRIEL MÉDIO VALE  DOWN 50LM 52"45 4 

4º NATHANAEL RUDNICK  NORDESTE DOWN 50LM 1'10"89 3 

5º DJONEI SCHAPIESKI NORDESTE DOWN 50LM 1'20"24 2 

6º RENAN GAERTENER LITORAL NORTE DOWN 50LM 1'59"06 1 

N/C PAULO PAVAN VALE DO URUGUAI DOWN 50LM N/C 
        1º ANDERSON P. DE CASTILHO PLANALTO NORTE DI 50LM 39"91 10 

2º YURI TONON NORDESTE DI 50LM 45"91 6 

3º MOISÉS BRENZIM NORDESTE DI 50LM 55"41 4 

4º DIOGO SACANI MÉDIO VALE DO ITAJAÍ DI 50LM 55"45 3 

5º JOSÉ CARLOS FREITAS VALE DO CHAPECÓ DI 50LM 1'11"32 2 

DQL ALESSANDRO BAUMGARTEN MÉDIO VALE DO ITAJAÍ DI 50LM DQL 
  



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

12 
 

 

CL
A

SS
IF

IC
A

ÇÃ
O

TO
TA

L

P
O

N
TU

A
Ç

Ã
O

1º NORDESTE 10 10 10 30 13

2º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 10 6 10 26 8

3º LITORAL NORTE 10 10 5

25
 M

ET
R

O
S 

LI
V

R
E 

50
 M

ET
R

O
S 

LI
V

R
E 

25
 M

ET
R

O
S 

CO
ST

A
S 

10
0 

M
ET

R
O

S 
CO

ST
A

S 

25
 M

ET
R

O
S 

PE
IT

O
 

50
 M

ET
R

O
S 

PE
IT

O
 

10
0 

M
ET

R
O

S 
PE

IT
O

25
 M

ET
R

O
S 

B
O

R
B

O
LE

TA

50
 M

ET
R

O
S 

B
O

R
B

O
LE

TA
 

QUADRO FINAL DE PONTOS - NATAÇÃO FEMININO

DI DOWN

25
 M

ET
R

O
S 

LI
V

R
E

50
 M

ET
R

O
S 

LI
V

R
E

10
0 

M
ET

R
O

S 
LI

V
R

E 

4X
25

 M
ET

R
O

S 
LI

V
R

E 

25
 M

ET
R

O
S 

CO
ST

A
S

50
 M

ET
R

O
S 

CO
ST

A
S 

10
0 

M
ET

R
O

S 
B

O
R

B
O

LE
TA

 
 

NATAÇÃO FEMININO 
 

Clas.  Região Pontos 

1º NORDESTE 30 

2º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 26 

3º LITORAL NORTE 10 

 PLANALTO  

 VALE DO CHAPECÓ  

 MÉDIO VALE  

 VALE DO URUGUAI  

 

CL
A

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

TO
TA

L

P
O

N
TU

A
Ç

Ã
O

1º NORDESTE 10 2 6 4 10 3 2 3 2 6 4 52 13

2º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 6 4 3 10 4 4 31 8

3º PLANALTO 10 10 10 30 5

4º PLANALTO NORTE 10 10 20 3

5º VALE DO CHAPECÓ 3 2 6 6 17 2

6º LITORAL NORTE 1 1 2 1

25
 M

ET
R

O
S 

PE
IT

O
 

10
0 

M
ET

R
O

S 
LI

V
R

E 

25
 M

ET
R

O
S 

LI
V

R
E

50
 M

ET
R

O
S 

PE
IT

O
 

10
0 

M
ET

R
O

S 
PE

IT
O

25
 M

ET
R

O
S 

B
O

R
B

O
LE

TA

50
 M

ET
R

O
S 

B
O

R
B

O
LE

TA
 

10
0 

M
ET

R
O

S 
B

O
R

B
O

LE
TA

25
 M

ET
R

O
S 

CO
ST

A
S

25
 M

ET
R

O
S 

LI
V

R
E 

50
 M

ET
R

O
S 

LI
V

R
E 

25
 M

ET
R

O
S 

CO
ST

A
S 

QUADRO FINAL DE PONTOS - NATAÇÃO MASCULINO 

DI DOWN

10
0 

M
ET

R
O

S 
CO

ST
A

S 

50
 M

ET
R

O
S 

CO
ST

A
S 

4X
25

 M
ET

R
O

S 
LI

V
R

E 

50
 M

ET
R

O
S 

LI
V

R
E

 
 

NATAÇÃO MASCULINO 
 

Clas.  Região Pontos 

1º NORDESTE 52 

2º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 31 

3º PLANALTO 30 

4º PLANALTO NORTE 20 

5º VALE DO CHAPECÓ 17 

6º LITORAL NORTE 2 

- VALE DO URUGUAI  

 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

13 
 

 
 

BOCHA 
PARALÍMPICA 

Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES DA APAE DE GASPAR 
Rua: Mafra, 99 - Bairro: Santa Terezinha – Gaspar 
Congresso Técnico: 7 de agosto – 09 horas  
Local: Ginásio de Esportes da APAE de Gaspar  

PROGRAMAÇÃO DIAS 7 a 8 de agosto 

 

 MISTO 

1 ALTO VALE DO ITAJAÍ 

2 LITORAL NORTE 

3 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

4 NORDESTE 

5 PLANALTO 

6 PLANALTO NORTE 

7 SERRANA 

8 VALE DO CHAPECÓ 

9 VALE DO URUGUAI 

 
 
 
 
 

TÊNIS DE  
MESA 

Local de competição: GINÁSIO DA SOCIEDADE GASPARENSE ESPORTE CLUBE 
Rua: Arnaldo Koch, 350 - Bairro: Coloninha – Gaspar 
Congresso Técnico: 7 de agosto – 09 horas  
Local: Ginásio de Esportes da Sociedade Gasparense Esporte Clube  

PROGRAMAÇÃO DIAS 7 e 8 de agosto 

 

MASCULINO  FEMININO 

ALTO VALE DO ITAJAÍ 1 ALTO VALE DO ITAJAÍ 

CARBONÍFERA 2 CARBONÍFERA 

CONTESTADO 3 CONTESTADO 

ENCOSTA DA SERRA 4 LITORAL NORTE 

LITORAL NORTE 5 MEIO OESTE 

LITORAL SUL 6 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

MEIO OESTE 7 NORDESTE 

MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 8 OESTE 

NORDESTE 9 PLANALTO 

OESTE 10 PLANALTO NORTE 

PLANALTO 11 SERRANA 

PLANALTO NORTE 12 SUL 

SERRANA 13 VALE DO CHAPECÓ 

SUL 14 VALE DO URUGUAI 

VALE DO CHAPECÓ 15  

VALE DO URUGUAI 16  

 
 
 
 
 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

14 
 

 
 

FORMAÇÃO DAS CHAVES 
 
 

BASQUETEBOL 
 

 
CHAVE [U] 

1 LITORAL NORTE 

2 ENCOSTA DA SERRA 

3 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 
4 ALTO VALE DO ITAJAÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTADOS DO DIA 06/08/2018 – SEGUNDA FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES EEB IVO DE AQUINO 
Rua: José Honorato Muller, 259 - Bairro: Coloninha-Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

1 M 08:00 LITORAL NORTE 0 X 88 ALTO VALE DO ITAJAÍ U 

2 M 09:00 ENCOSTA DA SERRA 16 X 10 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ U 

3 M 13:30 ALTO VALE DO ITAJAÍ 16 X 05 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ U 

4 M 14:30 LITORAL NORTE 0 X 45 ENCOSTA DA SERRA U 

5 M 17:00 ENCOSTA DA SERRA 1 X 20 ALTO VALE DO ITAJAÍ U 

6 M 18:00 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 46 X 0 LITORAL NORTE U 

 
 
 
 

   
BASQUETEBOL MASCULINO 

 

Clas.  Região 

1º ALTO VALE DO ITAJAÍ 

2º ENCOSTA DA SERRA 

3º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

4º  LITORAL NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

15 
 

 
 
 

FORMAÇÃO DAS CHAVES 
 

 
 

BOCHA RAFA VOLLO – MASCULINO 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] CHAVE [C] CHAVE [D] 

01.CARBONÍFERA 04.LITORAL NORTE 07.ENCOSTA DA SERRA 10.MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

02.ALTO VALE DO ITAJAÍ 05. OESTE 08.NORDESTE 11.PLANALTO 

03.VALE DO URUGUAI 06.PLANALTO NORTE 09.CONTESTADO 12.VALE DO CHAPECÓ 

   13.MEIO OESTE 
 

 

BOCHA RAFA VOLLO – FEMININO 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] CHAVE [C] CHAVE [D] 

01.CARBONÍFERA 04.LITORAL NORTE 07.ENCOSTA DA SERRA 10.MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 

02.ALTO VALE DO ITAJAÍ 05. OESTE 08.NORDESTE 11.PLANALTO 

03.VALE DO URUGUAI 06.PLANALTO NORTE 09.CONTESTADO 12.VALE DO CHAPECÓ 

 
 

2ª FASE – BOCHA RAFA VOLLO 
 
 

1º “A”    

32\34    

2º “D”    

 36|38   

1º “B”    

28\30    

2º “C”    

    

1º “C”  49\50 3º/4º 1º/2º                   51\52 

29\31    

2º “B”    

 37|39   

1º “D”    

33\35    

2º “A”    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

16 
 

 

RESULTADOS DO DIA 06/08/2018 – SEGUNDA FEIRA 
 

BOCHA RAFA  
VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO BELA VISTA COUNTRY CLUBE 
Rua: Anfilóquio Nunes Pires, 5300 - Bairro: Bela Vista -Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

1 M 08:00 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 12 X 9 MEIO OESTE D 

2 M 09:00 NORDESTE 12 X 11 CONTESTADO C 

3 M 09:00 PLANALTO 6 X 12 VALE DO CHAPECÓ D 

4 F 10:00 NORDESTE 12 X 10 CONTESTADO C 

5 F 10:00 PLANALTO 12 X 4 VALE DO CHAPECÓ D 

6 M 16:00 MEIO OESTE 12 X 8 VALE DO CHAPECÓ D 
 

 

BOCHA RAFA 
 VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO CLUBE BLUMENAUENSE DE CAÇA E TIRO 
Rua: Itajaí, 2560 - Bairro: Vorstadt-Blumenau 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

7 M 09:00 ALTO VALE DO ITAJAÍ 12 X 9 VALE DO URUGUAI A 

8 F 09:00 ALTO VALE DO ITAJAÍ 5 X 12 VALE DO URUGUAI A 

9 M 10:00 OESTE 7 X 12 PLANALTO NORTE B 

10 F 10:00 OESTE 10 X 12 PLANALTO NORTE B 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 07/08/2018 – TERÇA FEIRA 
 

BOCHA RAFA 
 VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO BELA VISTA COUNTRY CLUBE 
Rua: Anfilóquio Nunes Pires, 5300 - Bairro: Bela Vista -Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

11 M 09:00 ENCOSTA DA SERRA  X  NORDESTE C 

12 M 09:00 LITORAL NORTE  X  OESTE B 

13 F 10:00 ENCOSTA DA SERRA  X  NORDESTE C 

14 F 10:00 LITORAL NORTE  X  OESTE B 

15 M 15:00 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ  X  PLANALTO D 

16 M 15:00 PLANALTO NORTE  X  LITORAL NORTE B 

17 F 16:00 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ  X  PLANALTO D 

18 M 16:00 ENCOSTA DA SERRA  X  CONTESTADO C 

19 F 17:00 PLANALTO NORTE  X  LITORAL NORTE B 

20 F 17:00 ENCOSTA DA SERRA  X  CONTESTADO C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

17 
 

 

BOCHA RAFA  
VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO CLUBE BLUMENAUENSE DE CAÇA E TIRO 
Rua: Itajaí, 2560 - Bairro: Vorstadt-Blumenau 

 

 
Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

21 M 08:00 CARBONÍFERA  X  ALTO VALE DO ITAJAÍ A 

22 M 09:00 PLANALTO  X  MEIO OESTE D 

23 F 09:00 CARBONÍFERA  X  ALTO VALE DO ITAJAÍ A 

24 M 10:00 VALE DO CHAPECÓ  X  MÉDIO VALE DO ITAJAÍ D 

25 F 10:00 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ  X  VALE DO CHAPECÓ D 

26 M 15:00 VALE DO URUGUAI  X  CARBONÍFERA A 

27 F 15:00 VALE DO URUGUAI  X  CARBONÍFERA A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 08/08/2018 – QUARTA FEIRA 
 

BOCHA RAFA 
 VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO CLUBE BLUMENAUENSE DE CAÇA E TIRO 
Rua: Itajaí, 2560 - Bairro: Vorstadt-Blumenau 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

32 M 09:00 1º “A”  X  2º “D” ELIM 

33 M 09:00 1º “D”  X  2º “A” ELIM 

34 F 10:00 1º “A”  X  2º “D” ELIM 

35 F 10:00 1º “D”  X  2º “A” ELIM 

 

BOCHA RAFA  
VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO BELA VISTA COUNTRY CLUBE 
Rua: Anfilóquio Nunes Pires, 5300 - Bairro: Bela Vista -Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

28 M 09:00 1º “B”  X  2º “C” ELIM 

29 M 09:00 1º “C”  X  2º “B” ELIM 

30 F 10:00 1º “B”  X  2º “C” ELIM 

31 F 10:00 1º “C”  X  2º “B” ELIM 

36 M 15:00 VENC.JG 32   X  VENC.JG 28 ELIM 

37 M 15:00 VENC.JG 29    X  VENC.JG 33 ELIM 

38 F 16:00 VENC JG 34  X  VENC JG 30 ELIM 

39 F 16:00 VENC JG 31  X  VENC JG 35 ELIM 
 

 

2ª FASE – BOCHA RAFA VOLLO 
 

1º “A”    

32\34    

2º “D”    

 36|38   

1º “B”    

28\30    

2º “C”    

    

1º “C”  49\50 3º/4º 1º/2º                   51\52 

29\31    

2º “B”    

 37|39   

1º “D”    

33\35    

2º “A”    
 

 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

18 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 09/08/2018 – QUINTA FEIRA 
 
 

BOCHA RAFA  
VOLLO 

Local de competição: CANCHAS DE BOCHA DO BELA VISTA COUNTRY CLUBE 
Rua: Anfilóquio Nunes Pires, 5300 - Bairro: Bela Vista -Gaspar 

 
 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

40 F 08:30 PERD. JG 38  X  PERD. JG 39 3ª/4ª 

41 F 08:30 VENC. JG 38  X  VENC. JG 39 1ª/2ª 

42 M 09:30 PERD. JG 36   X  PERD. JG 37 3ª/4ª 

43 M 09:30 VENC. JG 36  X  VENC. JG 37 1ª/2ª 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

19 
 

 
 
 
 
 

FUTSAL 
 

 

 
 
 
 
 

 

RESULTADOS DO DIA 06/08/2018 – SEGUNDA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES DA ASSOC. DESP. CLASSISTA BUNGE 
Rodovia Jorge Lacerda, km 20 - Bairro: Poço Grande - Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

1 M 08:00 SERRANA 1 X 4 PLANALTO A 

2 M 09:00 NORDESTE 11 X 0 ALTO VALE DO ITAJAÍ A 

3 M 10:00 CARBONÍFERA 2 X 5 OESTE B 

4 M 11:00 SUL 2 X 2 VALE DO CHAPECÓ B 

5 M 15:00 NORDESTE 3 X 2 PLANALTO A 

6 M 16:00 ALTO VALE DO ITAJAÍ 1 X 5 SERRANA A 

7 M 17:00 CARBONÍFERA 0 X 6 VALE DO CHAPECÓ B 

8 M 18:00 OESTE 6 X 0 SUL B 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 07/08/2018 – TERÇA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES DA ASSOC. DESP. CLASSISTA BUNGE 
Rodovia Jorge Lacerda, km 20 - Bairro: Poço Grande - Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

9 M 08:00 VALE DO CHAPECÓ  X  OESTE B 

10 M 09:00 SUL  X  CARBONÍFERA B 

11 M 10:00 PLANALTO  X  ALTO VALE DO ITAJAÍ A 

12 M 11:00 SERRANA  X  NORDESTE A 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 08/08/2018 – QUARTA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES DA ASSOC. DESP. CLASSISTA BUNGE 
Rodovia Jorge Lacerda, km 20 - Bairro: Poço Grande - Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

13 M 08:30 1º A  X  2º B SF 

14 M 09:30 1º B  X  2º A SF 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 09/08/2018 – QUINTA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES DA ASSOC. DESP. CLASSISTA BUNGE 
Rodovia Jorge Lacerda, km 20 - Bairro: Poço Grande - Gaspar 

 
 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

16 M 08:30 PERD. JG13  X  PERD. JG 14 3ª/4ª 

17 M 09:30 VENC. JG 13  X  VENC. JG 14 1ª/2ª 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

01. SERRANA 05. SUL 

02. NORDESTE 06. CARBONÍFERA 

03. ALTO VALE DO ITAJAÍ 07. OESTE 

04. PLANALTO 08. VALE DO CHAPECÓ 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

20 
 

 

HANDEBOL MASCULINO 

 

 
HANDEBOL FEMININO 

 
CHAVE [U] CHAVE [U] 

1 CARBONÍFERA 1 CARBONÍFERA 

2 LITORAL NORTE 2 LITORAL NORTE 

3 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 3 SUL 

 
 
 
 
 
 

RESULTADOS DO  DIA 06/08/2018 – SEGUNDA FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local de competição: GINÁSIO DE ESPORTES DA EEB FREI GODOFREDO 
Rua: Manuel Bittencourt, 330 - Bairro: Sete de Setembro - Gaspar  

 

Jogo N Hora Região [A]  X  Região [B] CH 

1 F 08:00 LITORAL NORTE 4 X 14 SUL U 

2 M 09:00 LITORAL NORTE 11 X 2 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ U 

3 F 13:30 CARBONÍFERA 11 X 2 LITORAL NORTE U 

4 M 14:30 CARBONÍFERA 11 X 4 MÉDIO VALE DO ITAJAÍ U 

5 F 17:00 CARBONÍFERA 6 X 4 SUL U 

6 M 18:00 CARBONÍFERA 7 X 3 LITORAL NORTE U 

 

   
HANDEBOL FEMININO 

 

Clas.  Região 

1º CARBONÍFERA 

2º SUL 

3º LITORAL NORTE 
 

   
HANDEBOL MASCULINO 

 

Clas.  Região 

1º CARBONÍFERA 

2º LITORAL NORTE 

3º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

21 
 

 
 
 
 

O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B O P B

1º NORDESTE 2 2 2 3 5 2 2

2º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 1 1 1 1 3 2 1 3 2 5

3º PLANALTO 3 3 0 0

4º CARBONIFERA 1 1 2 0 0

PLANALTO NORTE 2 2 0 0

6º LITORAL NORTE 1 1 1 1 1 1

7º ALTO VALE DO ITAJAÍ 1 1 0 0

8º VALE DO CHAPECÓ 2 0 2 0

9º ENCOSTAS DA SERRA 1 0 1 0

SUL 1 0 1 0

TO
TA

L

TÊ
N

IS
 D

E 
M

ES
A

M
A

SC
U

LI
N

O

H
A

N
D

EB
O

L

FE
M

IN
IN

O

TÊ
N

IS
 D

E 
M

ES
A

 

FE
M

IN
IN

O

N
A

TA
Ç

Ã
O

FE
M

IN
IN

O

B
O

C
H

A
 R

A
FA

M
A

SC
U

LI
N

O

   
   

CL
A

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

QUADRO PARCIAL DE MEDALHAS

N
A

TA
Ç

Ã
O

M
A

SC
U

LI
N

O

 A
TL

ET
IS

M
O

 M
A

SC
U

LI
N

O

B
O

C
H

A
 R

A
FA

FE
M

IN
IN

O

H
A

N
D

EB
O

L 

M
A

SC
U

LI
N

O

FU
TS

A
L

M
A

SC
U

LI
N

O

B
O

C
H

A
 P

A
R

A
LÍ

M
PI

CA
 M

IS
TO

 A
TL

ET
IS

M
O

 

FE
M

IN
IN

O

B
A

SQ
U

ET
EB

O
L

M
A

SC
U

LI
N

O

 
 
 
 
 
 

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

1º CARBONIFERA 1 1 2 0 0

NORDESTE 1 1 2 0 0

3º ALTO VALE DO ITAJAÍ 1 1 0 0

4º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 1 1 1 1 0 2 2

5º LITORAL NORTE 1 1 1 0 1 2

6º ENCOSTAS DA SERRA 1 0 1 0

SUL 1 0 1 0

8º PLANALTO 1 0 0 1

N
A

TA
Ç

Ã
O

FE
M

IN
IN

O

B
O

C
H

A
 P

A
R

A
LÍ

M
PI

CA
 M

IS
TO

 A
TL

ET
IS

M
O

 

FE
M

IN
IN

O

B
A

SQ
U

ET
EB

O
L

M
A

SC
U

LI
N

O

FU
TS

A
L

M
A

SC
U

LI
N

O

H
A

N
D

EB
O

L 

M
A

SC
U

LI
N

O

H
A

N
D

EB
O

L

FE
M

IN
IN

O

   
   

CL
A

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

B
O

C
H

A
 R

A
FA

M
A

SC
U

LI
N

O

B
O

C
H

A
 R

A
FA

FE
M

IN
IN

O

 A
TL

ET
IS

M
O

 M
A

SC
U

LI
N

O

QUADRO PARCIAL DE TROFÉUS

TO
TA

L

TÊ
N

IS
 D

E 
M

ES
A

M
A

SC
U

LI
N

O

TÊ
N

IS
 D

E 
M

ES
A

 

FE
M

IN
IN

O

N
A

TA
Ç

Ã
O

M
A

SC
U

LI
N

O

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

XXI OLIMPÍADA 
das APAEs - SC 

 

  
 

22 
 

 
 
 

CL
A

SS
IF

IC
A

Ç
Ã

O

A
TL

ET
IS

M
O

 M
A

SC

A
TL

ET
IS

M
O

 F
EM

B
A

SQ
U

ET
E 

M
A

SC

B
O

C
H

A
 P

A
R

A
LÍ

M
PI

CA
 M

IS
TO

B
O

C
H

A
 R

A
FA

 M
A

SC

B
O

C
H

A
 R

A
FA

 F
EM

FU
TS

A
L 

M
A

SC

H
A

N
D

EB
O

L 
M

A
SC

H
A

N
D

EB
O

L 
FE

M

N
A

TA
Ç

Ã
O

 M
A

SC

N
A

TA
Ç

Ã
O

 F
EM

TÊ
N

IS
 D

E 
M

ES
A

 M
A

SC

TÊ
N

IS
 D

E 
M

ES
A

 F
EM

TO
TA

L

1º CARBONIFERA 13 13 26

NORDESTE 13 13 26

3º MÉDIO VALE DO ITAJAÍ 5 5 8 8 26

4º LITORAL NORTE 3 8 5 5 21

5º ALTO VALE DO ITAJAÍ 13 13

6º ENCOSTAS DA SERRA 8 8

SUL 8 8

8º PLANALTO 5 5

9º PLANALTO NORTE 3 3

10º VALE DO CHAPECÓ 2 2

QUADRO PARCIAL DE PONTOS

 
 
 
 
 

 


